MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL PROEXC Nº 04, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026.EDITAL PROEXC Nº 04, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SERVIDORES

PARA ATUAÇÃO, COMO BOLSISTAS, NOS CURSOS A

SEREM OFERTADOS PELO INSTITUTO FEDERAL DA

PARAÍBA NO ÂMBITO DA BOLSA-FORMAÇÃO.

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Ins4tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de

suas atribuições, torna público o Resultado Final do Edital PROEXC nº 04, de 13 de fevereiro de 2026.Resultado Final do Edital PROEXC nº 04, de 13 de fevereiro de 2026.

RESULTADO PRELIMINARRESULTADO PRELIMINAR

Campus de atuação: Alagoa Grande

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

NÃO HOUVE INSCRITOS
01 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Alagoa Grande
- - -

Campus de atuação: Cabedelo

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Michael David Castro de Oliveira Macêdo 21 - Supervisor de Curso (CR) - Campus Cabedelo 75 1º Habilitado

MÁRIO JORGE DA SILVA RACHMAN 21 - Supervisor de Curso (CR) - Campus Cabedelo 60 2º Habilitado

JOSE FERREIRA DE SOUSA NETO 21 - Supervisor de Curso (CR) - Campus Cabedelo 30 3º Habilitado

Campus de atuação: Cabedelo Centro

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ADRIANA GUEDES DE CASTILHO
02 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(CR) - Campus Cabedelo Centro
20 1º Habilitado

Campus de atuação: Cajazeiras

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

André de Paula Rêgo Graciano Luz
03 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(02 vagas) - Campus Cajazeiras
45 1º Classificado

Fábio Araújo de Lima 22 - Supervisor de Curso (01 vaga) - Campus Cajazeiras 70 1º Classificado

José Edmar Leite 22 - Supervisor de Curso (01 vaga) - Campus Cajazeiras 55 2º Habilitado

Campus de atuação: Campina Grande

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ANDRESSON CICERO SILVA LEAL
04 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Campina Grande
90 1º Classificado

ANA MARIA GOMES GALDINO DE

OLIVEIRA

04 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Campina Grande
85 2º Habilitado

ANDRÉA DE MELO PEQUENO
04 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Campina Grande
65 3º Habilitado

Ítalo Silva Fernandes
04 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Campina Grande
50 4º Habilitado

Karla Viviane de Sousa Silva
04 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Campina Grande
30 5º Habilitado

Gislayne Sabrina de Lira Paes Isidro
04 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Campina Grande
20 6º Habilitado

GERILANY BANDEIRA DA COSTA
23 - Supervisor de Curso (01 vaga) - Campus Campina

Grande
71 1º Classificado

Angelo Justino Pereira
23 - Supervisor de Curso (01 vaga) - Campus Campina

Grande
63 2º Habilitado

Marcelo da Silva Araujo
23 - Supervisor de Curso (01 vaga) - Campus Campina

Grande
45 3º Habilitado

Campus de atuação: Catolé do Rocha

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

NÃO HOUVE INSCRITOS
05 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01) - Campus Catolé do Rocha
- - -

Campus de atuação: Esperança

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

NÃO HOUVE INSCRITOS
06 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Esperança
- - -

Emerson Jeronimo 24 - Supervisor de Curso (01 vaga) - Campus Esperança 67 1º Classificado

Elian Silva Bezerra 24 - Supervisor de Curso (01 vaga) - Campus Esperança 25 2º Habilitado

Campus de atuação: Itabaiana

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Lorena Moraes Varela
07 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Itabaiana
90 1º Classificado

KLEITON TERDIS FIRMINO RODRIGUES
07 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Itabaiana
40 2º Habilitado

Campus de atuação: Itaporanga

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

NÃO HOUVE INSCRITOS
08 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01) - Campus Itaporanga
- - -

Campus de atuação: Mamanguape

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

NÃO HOUVE INSCRITOS
09 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01) - Campus Mamanguape
- - -

Campus de atuação: Mangabeira

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

CLAUDIA CARNEIRO DE AZEVEDO
10 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(CR) - Campus Mangabeira
35 1º Habilitado

Campus de atuação: Patos

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Marconni Freitas Barroso Ribeiro

Gonçalves

11 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(CR) - Campus Patos
30 1º Habilitado

Wendel Rodrigues Pereira
11 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(CR) - Campus Patos
25 2º Habilitado

José Guilherme Nascimento Sousa e SIlva
11 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(CR) - Campus Patos
20 3º Habilitado

Thyago Freire Monteiro
11 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(CR) - Campus Patos
20 4º Habilitado

Campus de atuação: Picuí

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Railma de Andrade Fernandes Dantas
12 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(02 vagas) - Campus Picuí
70 1º Classificado

Felipe Xavier Barbalho da Costa
12 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(02 vagas) - Campus Picuí
55 2º Classificado

ALEX RIBEIRO SILVA
12 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(02 vagas) - Campus Picuí
50 3º Habilitado

LUANA CRISTINA DE MEDEIROS
12 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(02 vagas) - Campus Picuí
20 4º Habilitado

Jonas Pessoa da Costa
12 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(02 vagas) - Campus Picuí
10 5º Habilitado

Campus de atuação: Queimadas

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

NÃO HOUVE INSCRITOS
13 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(CR) - Campus Queimadas
- - -

Campus de atuação: Santa Luzia

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

NÃO HOUVE INSCRITOS
14 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(CR) - Campus Santa Luzia
- - -

Campus de atuação: Sapé

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

NÃO HOUVE INSCRITOS
15 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(CR) - Campus Sapé
- - -

Campus de atuação: Soledade

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Jailson Sampaio de Sousa
16 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Soledade
20 1º Classificado

Campus de atuação: Sousa

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Patrícia Margela Fernandes Silveira
17 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Campus Sousa
90 1º Classificado

Campus de atuação: Reitoria

NOME COMPLETO CÓDIGO - FUNÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Jeudi Brito de Lemos
18 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Reitoria (Coordenação Sistêmica)
70 1º Classificado

Sérgio Ricardo do Nascimento Lira
18 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Reitoria (Coordenação Sistêmica)
65 2º Habilitado

LAMARA FABIA LUCENA SILVA
18 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Reitoria (Coordenação Sistêmica)
60 3º Habilitado

MANOEL PEREIRA DE SOUZA NETO
18 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Reitoria (Coordenação Sistêmica)
30 4º Habilitado

Francisco Wlaudy Erimar Lourenço de

Araújo Júnior

18 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

(01 vaga) - Reitoria (Coordenação Sistêmica)
25 5º Habilitado

Verônica Maria Rufino de Sousa

19 - Apoio às Atividades Acadêmicas e Administrativas

- Perfil Comunicação (CR) - Reitoria (Coordenação

Sistêmica)

50 1º Habilitado

ROSSANA FIGUEIRÊDO DE ANDRADE 20 - Orientador (CR) - Reitoria (Coordenação Sistêmica) 60 1º Habilitado

Bráulio Roberto Rangel da Silva 20 - Orientador (CR) - Reitoria (Coordenação Sistêmica) 45 2º Habilitado

Juliana da Silva Paiva 20 - Orientador (CR) - Reitoria (Coordenação Sistêmica) 30 3º Habilitado

NÃO HOUVE INSCRITOS
25 - Supervisor de Curso (CR) - Reitoria (Coordenação

Sistêmica)
- - -

João Pessoa/PB, 05 de março de 2026.

(assinado eletronicamente)

Maria José Batista Bezerra de MeloMaria José Batista Bezerra de Melo

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Jose Batista Bezerra de MeloMaria Jose Batista Bezerra de Melo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 06/03/2026 08:42:58.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 05/03/2026. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hLps://suap.ifpb.edu.br/auten4car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

845844

96eb51b3d7

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: